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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma „Umění a konzumní společnost". Ráda

bych v této úvodní části popsala důvody a rozhodnutí, které mě vedly k psaní a tvorbě

této práce.

Rozhodla jsem se propojit umění a konzumní společnost, abych zjistila, jakých principů

využívají a zda se vzájemně prolínají či ovlivňují. Jedním z nich je konzumní společnost,

která je spojována především s obchodem a majetní civím. Souvisí také s řadou aktuálních

společenských témat, kterými je např. nadměrné nakupování, plýtvání potravinami, vznik

odpadů apod. Druhým tématem je pak umění, které je ve veřejném prostoru spojováno

především s estetikou. Můžeme tedy mezi těmito dvěma tématy konzumní společností

a uměním najít nějaké prvky či podobnost?

Teoretická část bude zaměřena na konzumní společnost, spotřební kulturu,

konzumerismus, jeho příčiny, dopady a samotné spotřebitele. Cílem je také přiblížit

chování konzumenta nejen v běžném životě, ale i v umění. Budu se také snažit o jistou

formulaci uměleckého produktu a jeho postavení na trhu s uměním. Dále bude popsán

rozdíl mezi vysokým uměním a kýčem, zejména rozdíl jejich konzumentů.

K nej výraznej Šímu propojení konzumní společnosti a umění by mělo dojít v posledních

kapitolách, které se budou věnovat populární kultuře a uměleckém směru - pop-artu.

Máme svobodu konzumu. Jsme ovlivňováni reklamou a konzumní společností, žijeme

v blahobytu a nakupujeme, aniž bychom stíhali spotřebovávat. Vídáme v médiích různé

analýzy o spotřebě potravin, produkci odpadu atp., které se nás snaží upozornit

na negativní dopady spotřeby a změnit tak náš leckdy lhostejný přístup. Rozhodla jsem

se tedy, že využiji potravinových zbytků, statistik konzumní společnosti a spojím je

v umělecký artefakt. Cílem praktické části bakalářské práce tak bude vytvoření obrazu

reflektujícího aktuální problémy související se spotřebním chováním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Spotřební kultura

Vztah člověka k věcem, které si zakoupí, se nazývá „spotřební kultura". Jedná se

především o „způsob, jakým věci užíváme a jak jim rozumíme"1. Vše začíná

u spotřebitele, tedy u fyzické osoby, která si opatřuje různé produkty za účelem osobního

uspokojení. Tento druh uspokojení, který vyplývá ze spotřeby, můžeme rozdělit

na primární a sekundární. Primární spotřebou se rozumí spotřeba, která je podstatná

pro běžné fungovaní a naplnění našich fyziologických a jistotních potřeb. Sekundární

spotřeba uspokojuje další, ne tak důležité potřeby, mezi které patří např. zvýraznění

sociálního postavení ve společnosti. Spotřebovávat znamená, že jsou předměty fyzicky či

mentálně opotřebovávány a tím spotřebovány.2

„ Spotřební chování je chování lidí spojené se získáváním, užíváním a odkládáním

produktů a služeb " 3 a je určováno společností, kulturou a jejími standardy, mezi které

můžeme zařadit, ekonomické normy, náboženství či životní styl. Jedná se tedy

o proměnlivou a nedílnou součást kultury. Mění se pořizovací nároky konzumentů, kteří

jsou ovlivněni řadou faktorů a vlastností daného produktu. Většinou se koupě spotřebního

produktu odvíjí od funkcí a kvalit výrobku, kterými může být např. spotřební a estetická

kvalita, cena, složení...

Spotřební kultuře přispívají moderní technologie. Nej větší rozkvět spotřební kultury

souvisí s rozvojem průmyslu a strojové výroby, kdy bylo umožněno snadno

a rychle produkovat množství výrobků. Mechanizace a sériová výroba přispěly a stále

přispívají k nadměrné spotřebě.

To, čím jsme, neovlivňuje státní příslušnost, rasa, či víra, ale především naše spotřeba,

která se odvíjí od kulturních norem i individuálních potřeb. Součástí spotřební kultury

jsou různé sociální třídy, jejichž potřeby se liší. Patří sem lidé s vysokými spotřebními

nároky, ale i ekologická hnutí či jiné subkultury, které se staví např. proti konzumerismu

a plýtvání. Spotřeba ovlivňuje naši emocionalitu i sociální status. Právě nakupování utváří

1 ZAHRÁDKA, Pavel, ed. Spotřební kultura: historie, teorie a výzkum. Praha: Academia, 2014. str.8. 248-
249. ISBN 978-80-200-2372-8.
2 ZAHRÁDKA, Pavel, ed. Spotřební kultura: historie, teorie a výzkum. Praha: Academia, 2014. str.8. ISBN
978-80-200-2372-8
3 K O U D E L K A , Jan. Spotřební chování. Praha: Oeconomica, 2010. s.13. ISBN 978-80-245-1698-1.
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naši identitu a určuje postavení ve společnosti. Nákupem můžeme podpořit individualitu

a odlišnost. Pořízením produktů však zároveň dochází k nevědomému přiřazení do určité

sociální kategorie.4

1.1 Konzumerismus

Nakupování určitých produktů nás zařazuje do společnosti, a právě společnost si zakládá

na materialismu. Nejen svým hmotným majetkem, ale např. i zážitky a fotografiemi

z dovolené, dáváme najevo našemu okolí, v j aké společenské vrstvě se nacházíme.

Nakupujeme, obdivujeme a závidíme, zkrátka se porovnáváme s ostatními. Snažíme se

vyrovnat našemu okolí, být uznáváni a přijímáni. Chceme ukázat, že na to prostě máme.

Vyrůstáme ve světě, který je založen na vlastnictví ajiž od dětství toužíme po zbytečných

věcech, které vídáme ve výlohách a reklamách, a následně je nespotřebováváme

a odkládáme.

Slovo konzumerismus vychází ze slova konzumovat, což znamená spotřebovávat.

Význam slova konzumerismus si vykládáme jako nadměrné nakupování a hromadění

věcí, k samotné spotřebě tak nemusí vůbec dojít. Nákupy v nás vytváří pocit osobního

potěšení a jistoty, navíc společnost diferencují a určují naši společenskou hodnotu.

Konzumerismus tak naplňuje několik základních lidských potřeb, zejména potřebu jistoty

a bezpečí, potřebu přijetí a potřebu úcty a uznání.

Spotřební společnost utváří v konzumentech falešné pocity, proměňuje jejich vnímání

a chování ke společnosti, vytváří ekonomické rozdíly a nutí je k neustálému nákupu tím,

že přináší stále nové produkty a obchodní značky. Žijeme v blahobytu, můžeme svobodně

nakupovat, prodávat, vlastnit a na trhu najdeme nepřeberné množství výrobků, ať už se

jedná o potraviny, drogerii, textil či elektroniku. Záporným vlivem bohatého trhu je však

fakt, že mnohdy vzniká kvantum nakoupeného a nespotřebovaného zboží, které se stává

odpadem. Možnost svobody a volby může být tedy i na škodu. Lidé při nákupech

nepřemýšlejí, neumějí se rozhodovat, a často tak nakupují produkty, které nejsou schopni

spotřebovat nebo kupují věci, které vůbec nepotřebují.

Pokud stíháme spotřebovávat, nejedná se o konzumerismus. Konzumerismus nastává

v případě, kdy produkt nezískává užitnou hodnotu, protože nedochází k jeho spotřebě,

popřípadě opotřebovávání a je v brzkém čase nahrazen novou, mnohdy lepší

4 ZAHRÁDKA, Pavel, ed. Spotřební kultura: historie, teorie a výzkum. Praha: Academia, 2014. str. 87-156.
ISBN 978-80-200-2372-8
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a originálnější variantou. Spotřebitel tak věčně nakupuje, aniž by stíhal spotřebovávat.

To můžeme vidět např. u oblečení, kdy si pořizujeme nové stylovější kousky, zatímco se

nám ve skříni hromadí naše staré modely.

Proč dochází ke konzumerismus? Většina lidí odpoví, že pokud si pořídí nový produkt,

vyvolá to v nich pocit štěstí. Tento pocit vyvolá v podstatě cokoliv, co si můžeme

zakoupit, ať už se jedná o hmotné zboží či nehmotné produkty, např. cestování, kulturní

zážitek, výtvarný kurz apod.5 Neplatí tak zcela rčení, „že za peníze si štěstí nekoupíš"'.

Nákupy v nás vyvolávají emocionální procesy, které jsou vyvolány falešnými potřebami

a iluzemi konzumní společnosti. Nejprve cítíme štěstí a radost, tento emocionální stav je

ve většině případů krátkodobý a velmi individuální. Někdo má radost týden, jiný si


[…]


problémy

46%
považuje
plýtvání
za velký
problém

Graf 27
Obrázek 37
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PROBLEMATIKA PLYTVANÍ PODLE OBČANU
Není to ČR 2020

i Není
správné
ale jsou

aktuálně
ší

problémy

Neví
42%

považuje
plýtvání
za velký
problém

Graf 28 Obrázek 38

PROBLEMATIKA PLYTVANÍ PODLE OBČANU
ČR 2021

Neví Není to
celospolečenský

problém 14%

Neníto
správné
ale jsou

aktuálnějš
problémy

43%
považuje
plýtvání
za velký
problém

Graf 29
Obrázek 39

PROBLEMATIKA PLÝTVÁNÍ PODLE OBČANU
ČR 2022

Neníto
celospolečenský

problém 9%

Neníto
správné,
ale jsou

aktuálnej
ší

problémy

Graf 30

47%
považuje
plýtvání
za velký
problém

Obrázek 40
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9.5 Reklama

V tomto případě tácky zobrazují pět různých grafů týkajících se reklamy, která nás

ovlivňuje a nutí k dalším nákupům. Blíže jsou vlivy reklamy popsány v teoretické části.

Informace pocházejí z dostupných tiskových zpráv České marketingové společnosti

a zachycují postoje občanů vůči reklamě. Ve většině případů převažují negativní konotace

vůči reklamním sdělením.

REKLAMA PODPORUJE ZBYTEČNÝ KONZUM

s P í š e Nesouhlasí 5%
nesouhlas

í 15%

Neví

Zcela
souhlasí

35%

Spíše
souhlasí

35%

Graf 31

REKLAMA MANIPULUJE S LIDMI

nesouhlas Zcela nesouhlasí

N e v í ^ ^ • ^ ^ ^ ^

Spíše
souhlasí

36%

Obrázek 41

Zcela
souhlasí

47%

Graf 32 Obrázek 42
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POSTOJ K REKLAME

Vítaný zdroj
informací

Graf 33

Reklama je
dobrý sluha,
ale zlý pán

19%

Reklamu
neřeším

13%

POSTOJE K REKLAME

Reklamu miluji 4%

Obrázek 43

Nesnáším
reklamu

23%

Ekonomika
reklamu

potřebuje, já
však ne 41% Obrázek 44

1 -t V i

Graf 34

NAKUP NA ZAKLADE REKLAMY

Obrázek 45
Graf 35
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9.6 Výsledky vlastního dotazníku

Dotazníku se zúčastnilo mé nejbližší okolí, celkem padesát respondentů různé věkové

kategorie s převahou žen (celkem 28). Kladeny byly otázky, které se přímo či nepřímo

týkaly spotřeby (vliv reklamy, nákupní chování, zacházení se starým textilem...).

Z původních dvaceti otázek jsem využila pět, které jsem vyhodnotila jako zajímavé

a vhodné k využití.

CÍTÍTE RADOST, KDYŽ SI POŘÍDÍTE NĚCO
NOVÉHO?

Graf 36

Graf 37 Obrázek 47
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JAK ZACHÁZÍTE S NESPOTREBOVANÝMI
Všechny

potraviny
spotřebuji,

nevyhazuji nic

POTRAVINAMI?

Jiné

Končí
běžně v

koši nebo
v odpadu

Co největší část
kompostuji
nebo použiji

jako krmivo pro
zvířata

Graf 38

MYSLITE SI, ZE VAS REKLAMA OVLIVŇUJE PŘI
NÁKUPU?

Nevím

Ne e^ V
Ano

Obrázek

Graf 39

Obrázek 49
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Graf 40 Obrázek 50
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Závěr

Docházím tedy k závěru, že propojení konzumní společnosti a umění je velmi komplexní

problematika, jejíž kontury nelze jasně definovat. Vizuální umění se může prolínat

s konzumní společností zejména v případech, kdy se inspiruje kýčem nebo jej cituje za

účelem nejednoznačné líbivosti ve formě uměleckého produktu, který se za určitých

okolností může stát cílem masového konzumu. Tak jako si můžeme nákupem nového

spotřebního zboží navodit kompulzivně pozitivní emoce, tak je také lze uspokojit

návštěvou kulturně-umělecké akce.

Reklama, jako druh komerčního umění, podporuje konzumní chování a přispívá

k opakovaným nákupům svými podprahovými podněty. Stejně tak jako v reklamě, která

ovlivňuj e spotřební chování a vytváří falešné touhy, tak i v umění j e důležitá značka, která

pozitivně ovlivňuje prodej produktů. Vlastnictví značkového uměleckého díla vyzdvihuje

svého kupce na společenském žebříčku, z čehož vyplývá, že čím více hodnotných

uměleckých produktů, tím více ocenění a prestiže pro jeho majitele. Sběratelé umění si

tak navozují skrze svůj umělecký majetek pocity sebevědomí a úcty. Stejně tak k tomu

dochází v případě běžných značkových výrobků. Umělecká díla se tak staví do role zboží.

K nej většímu propojení umění a konzumní společnosti dochází v 60. letech zejména

v americkém pop-artu, kdy se v umění nejvíce projevily oblíbené komerční značky a

jejich produkty. Pop-art byl silně inspirován reklamou a svým způsobem glorifikoval

konzumní styl života. Pop-artisté napodobovali reálné spotřební zboží, které bylo

populární, a byli tak schopni zaujmout širokou konzumní společnost Část těchto tendencí

expanduje nadále i v současném umění.

V praktické části bakalářské práce došlo k naplnění cíle, kdy byla vytvořena malba

představující vlivy a dopady spotřební kultury. Vzhledem k tomu, že je velké množství

dostupných zdrojů a dat, byl obtížný jejich výběr. Talíře tak představují spotřebu, odpady,

nakládání s odpady, gastroodpady, plýtvání, vlivy reklamy a výsledky z vlastního

dotazníku. V závěru mé práce tak došlo k propojení spotřební kultury a umělecké tvorby.
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