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Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání, Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání

Název práce, rok zpracování: Umění a konzumní společnost, 2023

Vedoucí závěrečné práce: M g A . Pavel Tichoň

Oponent závěrečné práce: M g A . Tomáš Moravec

Kritéria hodnocení: hodnocení (body):
Písemná část:
1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3 4 5
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu, 0 1 2 3 4 5

splnění cílů práce, autorský přínos
4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy/rozsahu stylistika a gramatika, 0 1 2 3 4 5

úroveň j azykového vyj ádření
5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3 4 5
Realizace:
6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadaného tématu 0 1 2 3 4 5
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3 4 5
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3 4 5
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3 4 5
10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3 4 5

Počet bodů: 48
Shrnutí a závěr:

Bakalářská práce Petry Kuchařové splňuje nároky na úspěšnou obhajobu. Její teoretická část je
solidní, dobře argumentovanou základnou s pestrými zdroji. Je sympatické, že došlo k redukci a
zúžení oblasti zájmu na problematiku konzumerismu ve vztahu k umění. Tento problém rozebírá
z pozice vnímání produktů umění jako komoditních předmětů a jejich recipienty - diváky - staví do
souvislosti s mechanismy tržního řetězce a sleduje míru jejich erudice, společenské postavení a vztah
k dílu jako kupnímu předmětu. Logicky se tak otevírá kapitola o pop-artu, komentující kvality i
kriticky zhodnocující jeho dopady. Vztah těchto tendencí pramenících z 60. let 20. století na
současnou uměleckou produkci je naopak potlačen a zmíněn jen okrajově. Nástin takového propojení
v práci zastupuje dobrá analýza díla Mi lana Kunce a bylo by tak možné uvažovat o přibližování se
tématu více do současnosti. Jedna komparativní kapitola navíc o vztahu současného umění k řešené
problematice by byla namístě, ale chápu, že by toto vykročení mohlo znamenat pokus o sepsání zcela
j iné práce. Praktická realizace zahrnuje do svého vzniku analýzu získaných dat, která určují vizuální
podobu takzvaných koláčových grafů. Jejich provedení zbytky potravin, či j iných konzumních
produktů zanechávající barevné vizuální stopy a nahrazující tak tradiční malířské prostředky je trefné
a v daném kontextu dobré rozhodnutí. Stejně tak přesná je formální jednota využitého média
jednorázových kulatých tácků. Celkově hodnotím práci jako velice kvalitně a zodpovědně
provedenou a zejména oceňuji risk spojený s odevzdáním autorského rukopisu ve prospěch
konceptuálni kvality celku.

Dvě otázky na závěr:
Vzdáváte adresnosti jednotlivých grafů zcela, nebo bude možno práci alespoň částečně dekódovat? (v
tomto kontextu bych rád upozornil na možnou paralelu s výstavu Zachraň j ídlo uvedenou v Atriu
Žižkov v roce 2021 s díly Venduly Chalánkové)

Pracujete s materiálem který nemusí v čase udržet původní kvalitu. Nezvažovala j ste možnost
převedení celé instalace do j iného mediálního zpracování?

Práci doporučuji/nedoporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení: A

Datum: 29. 5. 2023

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:
Vysvětlivky: V každé kategorii lze udělit max. 5 bodů. Celkové hodnocení: A = 50-46 bodů, B = 45-41 bodů, C = 40-36

bodů, D = 35-31, E =30-26, F = 25 a méně, práce je neúspěšná. V žádném bodě hodnocení nesmí být hodnocení 0, v tom
případě je celkové hodnocení F.
Označte body v jednotlivých kritériích hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a doplňte Shrnutí a
závěr - doporučený rozsah max. 1 normostrana textu, zdůrazněte hlavní kvality / nedostatky práce. Oponent navrhne dva
tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obhajobě.
Vytiskněte, připojte podpis a dopíšte stupeň celkového hodnocení. Vlastnoručně podepsaný originál odevzdejte na
sekretariátu katedry. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.